Av. Pedro Freitas s/n – Bairro São Pedro – Centro Administrativo
CEP: 64018-900 – Teresina – Piauí

CNPJ 06.554.729/0001-96 Fones (86) 3216-3200 / 3216-3315

Secretaria Estadual de Educação e Cultura - SEDUC
Gabinete do Secretário

EDITAL Nº. 021/2012, que torna público o processo de renovação, remanejamento, transferência e

realização de matrículas novas, conforme Calendários Letivos para o ano de 2013, estabelecidos pela

SEDUC.

TERMO ADITIVO Nº 02/2013

A SECRETARIA ESTADUAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ torna público aos

interessados que os itens abaixo passam a vigorar com as seguintes alterações:

Do Art. 17

ONDE SE LÊ:

Art. 17 - As matrículas nas escolas ofertantes do Programa de Educação com Mediação Tecnológica – MAIS

SABER serão efetuadas de 14 a 16/01/2012 nas unidades escolares/pontos de recepção contempladas no

programa nos turnos matutino e vespertino.

I - Será ofertado no turno matutino, a 3ª Série do Ensino Médio Regular e Extensivo ENEM – Turma 01,

independente da idade cronológica; e no turno vespertino, a 3ª Série do Ensino Médio Regular e Extensivo

ENEM – Turma 02, independente da idade cronológica;

(...)

II – No período de 17 a 25/01/2013, ou seja, após o período de matrículas acima referido, apenas para as

vagas remanescentes, aquelas não ocupadas com as matriculas efetuadas para a 3ª Série do Ensino Médio

Regular/Extensivo ENEM, das turmas das unidades escolares/pontos de recepção do Programa, respeitando-

 Av. Pedro Freitas s/n – Bairro São Pedro – Centro Administrativo
CEP: 64018-900 – Teresina – Piauí

CNPJ 06.554.729/0001-96 Fones (86) 3216-3200 / 3216-3315

Secretaria Estadual de Educação e Cultura - SEDUC
Gabinete do Secretário

se ainda o limite de alunos, por sala, estabelecido neste Edital, serão acolhidas inscrições para estas turmas de

3ª Série do Ensino Médio Regular e Extensivo ENEM.

LEIA-SE

Art. 17 - As matrículas nas escolas ofertantes do Programa de Educação com Mediação Tecnológica – MAIS

SABER serão efetuadas de 14 a 18/01/2012 nas unidades escolares/pontos de recepção contempladas no

programa nos turnos matutino e vespertino.

I - Será ofertado no turno matutino a 1ª Série do Ensino Médio Regular – Turma 01, independente da

idade cronológica; e no turno vespertino, a 3ª Série do Ensino Médio Regular e Extensivo ENEM – Turma

02, independente da idade cronológica;

(...)

II – No período de 21 a 25/01/2013, ou seja, após o período de matrículas acima referido, apenas para as

vagas remanescentes, aquelas não ocupadas com as matriculas efetuadas para a 3ª Série do Ensino Médio

Regular/Extensivo ENEM, das turmas das unidades escolares/pontos de recepção do Programa, respeitando-

se ainda o limite de alunos, por sala, estabelecido neste Edital, serão acolhidas inscrições para estas turmas de

3ª Série do Ensino Médio Regular e Extensivo ENEM:

Teresina, 08 de janeiro de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário Estadual da Educação e Cultura do Piauí